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(2차추경예산)

그린유치원



그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-07-15 예산액 965,575,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 그린유치원회계 세입�세출 예산총액은 세입�세출 각각 965,575,000원으로 한다. 세입�세출의 

명세는 “세입�세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교직원 인건비

      2. 세금, 공과금

      3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

   ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 24학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제6조 24학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

2전슬비 2024년 07월 17일 12시 05분 20초 전북특별자치도교육청 그린유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 42,897 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 33,815 0 0  

공통과정지원금 32,411 0 0  

(추경2회) 유아학비 지원금
374,747,730원-369,131,000원= 

5,617,000

(추경2회) 무상교육지원금(3~4

세)

145,993,050원-143,550,000원= 

2,444,000

(추경2회) 무상교육지원금(5세) 74,910,000원-51,060,000원= 23,850,000

(추경2회) 5세 유아 추가 지원비 22,700,000원-22,200,000원= 500,000

방과후과정지원금 1,404 0 0  

(추경2회) 방과후과정비 지원금 93,686,900원-92,283,000원= 1,404,000

방과후과정운영보조금수입 190 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
190 0 0  

(추경2회) 방과후과정 운영비 4,490,000원-4,300,000원= 190,000

일반운영보조금수입 8,892 0 0  

교육청보조금(일반운영) 8,892 0 0  

(추경2회) 자율선택과제 운영비 3,692,000원*1원= 3,692,000

(추경2회) 행복안심유치원 사업

비
5,200,000원*1원= 5,200,000

수익자부담수입 0 115 0  

급식비및간식비수입 0 115 0  

일반급식비및간식비 0 115 0  

(추경2회) 교직원 급식비 11,174,400원-11,060,000원= 115,000

행정활동수입 0 0 109  

이자수입 0 0 40  

이자수입 0 0 40  

(추경2회) 예금이자 89,366원-50,000원= 40,000

그밖의행정활동수입 0 0 69  

그밖의행정활동수입 0 0 69  

(추경2회) 그밖의행정활동수입 68,174원*1원= 69,000

전년도이월금수입 0 0 3,086  
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

전년도이월금수입 0 0 3,086  

순세계잉여금 0 0 3,086  

(추경2회) 순세계잉여금 4,085,306원-1,000,000원= 3,086,000

세입합계 42,897 115 3,195 세입 총 합계 46,207

2 발행일 : 2024/07/17 12:07



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 1,136 0 0 1,136    

교원인건비 -3,050 0 0 -3,050    

교원수당 -3,550 0 0 -3,550    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 근속수당(교원)
1,230,000원-820,000원=   410,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 연구수당(교원)

6,000,000원-9,960,000원=   

-3,960,000

교원법정부담금 500 0 0 500    

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강요양보험 부담금(교원)
10,100,000원-9,600,000원=   500,000

직원인건비 3,686 0 0 3,686    

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,686 0 0 3,686    

(추경2회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금(직원)
5,533,200원-1,848,000원=   3,686,000

그밖의인건비 500 0 0 500    

그밖의인건비 500 0 0 500    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육) 방과후강사 4대보험 부담금
1,940,000원-1,440,000원=   500,000

운영비 12,032 0 3,195 15,227    

관리운영비 8,049 0 3,195 11,244    

수용비 2,212 0 109 2,321    

(추경2회) (그밖의수입) 사

무용품 구입비
108,174원*1회=   109,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 자원봉사자 실비
560,000원-2,400,000원=   -1,840,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타운영비
2,651,840원-600,000원=   2,052,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)기타운영비
100,000원*20회 =   2,000,000

수수료및제세공과금 5,837 0 0 5,837    

(추경2회) (보조금및지원금)

 재정보증 보험료
38,290원-100,000원=   -61,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타수수료
147,157원-50,000원=   98,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전기요금
5,770,000원-770,000원=   5,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)기타수수료
50,000원*6회=   300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전화요금
250,000원*2회=   500,000

그밖의관리운영비 0 0 3,086 3,086    

(추경2회) (그밖의수입) 기

타운영비
771,500원*4회=   3,086,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

업무추진비 3,983 0 0 3,983    

일반업무추진비 1,483 0 0 1,483    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원협의회비
1,182,900원-400,000원=   783,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (자율선택)교직원협의회비
175,000원*4회=   700,000

직책급업무추진비 2,500 0 0 2,500    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직책급 업무추진비
5,500,000원-3,000,000원=   2,500,000

일반교육활동비 15,992 115 0 16,107    

일반교육활동비 15,992 115 0 16,107    

교재교구구입비 10,992 0 0 10,992    

(추경2회) (보조금및지원금)

 놀이재료교재교구비
2,915,500원-2,100,000원=   816,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)놀이재료교재교구비

8,383,160원-1,200,000원 =   

7,184,000

(추경2회) (보조금및지원금) (자율선

택)놀이재료교재교구비
748,000원*4회=   2,992,000

행사비 5,000 0 0 5,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)행사운영비
6,000,000원-1,000,000원=   5,000,000

일반급식비간식비 0 115 0 115    

(추경2회) (수익자부담금) 

식재료구입비
9,878,400원-10,080,000원=   -201,000

(추경2회) (수익자부담금) 

급식운영비
1,296,000원-980,000원=   316,000

선택적교육활동비 2,994 0 0 2,994    

방과후교육활동비 1,594 0 0 1,594    

방과후교육돌봄비 190 0 0 190    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적, 방과후운영) 간식비
2,782,000원-2,592,000원=   190,000

방과후특성화비 1,404 0 0 1,404    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 미술
30,820,000원-30,360,000원=   460,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 다문화(영어)
29,480,000원-29,040,000원=   440,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 피아노
14,205,000원-14,040,000원=   165,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 코앤코 
5,895,000원-5,760,000원=   135,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 체육 
8,040,000원-7,920,000원=   120,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 다문화 (중국어)
5,364,000원-5,280,000원=   84,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 1,400 0 0 1,400    

통학차량이용비 1,400 0 0 1,400    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)통학차량 정비·유지비(검사 및 수

리등)
100,000원*4회=   400,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량 유류비
100,000원*10회=   1,000,000

시설설비비품비 10,743 0 0 10,743    

시설비 6,200 0 0 6,200    

시설비 6,200 0 0 6,200    

(추경2회) (보조금및지원금) (행복안

심)유치원안전시설비
5,200,000원*1원=   5,200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시설유지및보수비
250,000원*4회=   1,000,000

설비비품비 4,543 0 0 4,543    

취득비 543 0 0 543    

(추경2회) (보조금및지원금)

 가구, 냉장고, tv등 구입비
1,043,000원-500,000원=   543,000

유지비 4,000 0 0 4,000    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)기구등 유지 및 수리비
1,000,000원*4회=   4,000,000

세출합계 42,897 115 3,195 46,207
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 925,251 882,354 42,897

공통과정및방과후과정지원금수입 712,039 678,224 33,815

공통과정지원금 618,352 585,941 32,411

(추경2회) 유아학비 지원금
374,747,730원-369,131,000원=   

5,617,000

(추경2회) 무상교육지원금(3~4세)
145,993,050원-143,550,000원=   

2,444,000

(추경2회) 무상교육지원금(5세)
74,910,000원-51,060,000원=   

23,850,000

(추경2회) 5세 유아 추가 지원비 22,700,000원-22,200,000원=   500,000

방과후과정지원금 93,687 92,283 1,404

(추경2회) 방과후과정비 지원금 93,686,900원-92,283,000원=   1,404,000

방과후과정운영보조금수입 23,690 23,500 190

교육청보조금(방과후과정) 23,690 23,500 190

(추경2회) 방과후과정 운영비 4,490,000원-4,300,000원=   190,000

일반운영보조금수입 189,522 180,630 8,892

교육청보조금(일반운영) 189,522 180,630 8,892

(추경2회) 자율선택과제 운영비 3,692,000원*1원=   3,692,000

(추경2회) 행복안심유치원 사업비 5,200,000원*1원=   5,200,000

수익자부담수입 11,175 11,060 115

급식비및간식비수입 11,175 11,060 115

일반급식비및간식비 11,175 11,060 115

(추경2회) 교직원 급식비 11,174,400원-11,060,000원=   115,000

행정활동수입 209 100 109

이자수입 90 50 40

이자수입 90 50 40

(추경2회) 예금이자 89,366원-50,000원=   40,000

그밖의행정활동수입 119 50 69

그밖의행정활동수입 119 50 69

(추경2회) 그밖의행정활동수입 68,174원*1원=   69,000

전년도이월금수입 4,086 1,000 3,086
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

전년도이월금수입 4,086 1,000 3,086

순세계잉여금 4,086 1,000 3,086

(추경2회) 순세계잉여금 4,085,306원-1,000,000원=   3,086,000

세입합계 940,721 894,514 46,207
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 115,008 113,872 1,136

교원인건비 84,674 87,724 -3,050

교원수당 52,330 55,880 -3,550

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

근속수당(교원)
1,230,000원-820,000원=   410,000

(추경2회)(보조금및지원금) 연구수당(교

원)

6,000,000원-9,960,000원=   

-3,960,000

교원법정부담금 32,344 31,844 500

(추경2회)(보조금및지원금) 건강요양보

험 부담금(교원)
10,100,000원-9,600,000원=   500,000

직원인건비 5,534 1,848 3,686

직원퇴직금및퇴직적립금 5,534 1,848 3,686

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(직원)

5,533,200원-1,848,000원=   

3,686,000

그밖의인건비 24,800 24,300 500

그밖의인건비 24,800 24,300 500

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

방과후강사 4대보험 부담금
1,940,000원-1,440,000원=   500,000

운영비 58,361 43,134 15,227

관리운영비 50,978 39,734 11,244

수용비 17,291 14,970 2,321

(추경2회)(그밖의수입) 사무용품 구입비 108,174원*1회=   109,000

(추경2회)(보조금및지원금) 자원봉사자 

실비
560,000원-2,400,000원=   -1,840,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타운영비 2,651,840원-600,000원=   2,052,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타운영비
100,000원*20회 =   2,000,000

수수료및제세공과금 30,601 24,764 5,837

(추경2회)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
38,290원-100,000원=   -61,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타수수료 147,157원-50,000원=   98,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

전기요금
5,770,000원-770,000원=   5,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타수수료
50,000원*6회=   300,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

전화요금
250,000원*2회=   500,000

그밖의관리운영비 3,086 0 3,086

(추경2회)(그밖의수입) 기타운영비 771,500원*4회=   3,086,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

업무추진비 7,383 3,400 3,983

일반업무추진비 1,883 400 1,483

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비
1,182,900원-400,000원=   783,000

(추경2회)(보조금및지원금) (자율선택)

교직원협의회비
175,000원*4회=   700,000

직책급업무추진비 5,500 3,000 2,500

(추경2회)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비

5,500,000원-3,000,000원=   

2,500,000

일반교육활동비 180,363 164,256 16,107

일반교육활동비 180,363 164,256 16,107

교재교구구입비 30,241 19,249 10,992

(추경2회)(보조금및지원금) 놀이재료교

재교구비
2,915,500원-2,100,000원=   816,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

놀이재료교재교구비

8,383,160원-1,200,000원 =   

7,184,000

(추경2회)(보조금및지원금) (자율선택)

놀이재료교재교구비
748,000원*4회=   2,992,000

행사비 6,000 1,000 5,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

행사운영비

6,000,000원-1,000,000원=   

5,000,000

일반급식비간식비 144,122 144,007 115

(추경2회)(수익자부담금) 식재료구입비
9,878,400원-10,080,000원=   

-201,000

(추경2회)(수익자부담금) 급식운영비 1,296,000원-980,000원=   316,000

선택적교육활동비 139,894 136,900 2,994

방과후교육활동비 107,494 105,900 1,594

방과후교육돌봄비 13,690 13,500 190

(추경2회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 간식비
2,782,000원-2,592,000원=   190,000

방과후특성화비 93,804 92,400 1,404

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술

30,820,000원-30,360,000원=   

460,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)

29,480,000원-29,040,000원=   

440,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노

14,205,000원-14,040,000원=   

165,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 코앤코 
5,895,000원-5,760,000원=   135,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 체육 
8,040,000원-7,920,000원=   120,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화 (중국어)
5,364,000원-5,280,000원=   84,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 32,400 31,000 1,400

통학차량이용비 32,400 31,000 1,400

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 정비·유지비(검사 및 수리등)
100,000원*4회=   400,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 유류비
100,000원*10회=   1,000,000

시설설비비품비 14,418 3,675 10,743

시설비 6,400 200 6,200

시설비 6,400 200 6,200

(추경2회)(보조금및지원금) (행복안심)

유치원안전시설비
5,200,000원*1원=   5,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시설유지및

보수비
250,000원*4회=   1,000,000

설비비품비 8,018 3,475 4,543

취득비 3,518 2,975 543

(추경2회)(보조금및지원금) 가구, 냉장

고, tv등 구입비
1,043,000원-500,000원=   543,000

유지비 4,500 500 4,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

기구등 유지 및 수리비
1,000,000원*4회=   4,000,000

세출합계 508,044 461,837 46,207
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 965,575 919,368 46,207 5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 42,897 949,980 98.4

수익자부담금 115 11,300 1.2

그 밖의수입 3,195 4,295 0.4

보조금및지원금수입 42,897 949,980 98.4

수익자부담수입 115 11,300 1.2

행정활동수입 109 209 0

전년도이월금수입 3,086 4,086 0.4
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 965,575 919,368 46,207 5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 1,136 570,359 59.1

운영비 15,227 58,361 6

일반교육활동비 16,107 181,463 18.8

선택적교육활동비 2,994 140,974 14.6

시설설비비품비 10,743 14,418 1.5

보조금및지원금수입 42,897 949,980 98.4

수익자부담수입 115 11,300 1.2

행정활동수입 109 209 0

전년도이월금수입 3,086 4,086 0.4
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